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Úvod

Téma své bakalářské práce Ošetřovatelská péče pacienta s diagnózou jaterní

cirhóza jsem si vybrala na základě své dlouholeté práce v péči o seniory, kteří

jsou hospitalizováni na lůžkách dlouhodobě nemocných. Incidence jaterní cirhózy

je poměrně častá. Znalost postupu při ošetřovatelské péči v souvislosti s touto

diagnózou, která vzniká nejčastěji v důsledku abúzu alkoholu, vyžaduje pro

zdravotnický tým speciální vědomosti a dovednosti, ale především trpělivosti.

Nejedná se pouze o kurativní, ošetřovatelské a edukační postupy, ale při

ošetřování nikdy nezapomínáme na dodržování etických zásad.

Cílem mé bakalářské práce je komplexní zpracování případové studie

ošetřovatelské péče u pacienta X.Y.

V klinické části bakalářské práce se věnuji anatomii a fyziologii jater,

charakteristikou onemocnění, příčinám, klinickému obrazu, léčbě a prognóze

jaterní cirhózy.

V ošetřovatelské části se zabývám ošetřovatelskou anamnézou, která zahrnuje

informace získané pozorováním, od pacienta, rodiny a z lékařské dokumentace.

Sestavila jsem ošetřovatelské diagnózy, stanovila plán péče, realizaci a

hodnocení. Ošetřovatelské diagnózy byly stanoveny ke druhému dni

hospitalizace. Na podkladě ošetřovatelských diagnóz jsem stanovila individulání

ošetřovatelský plán. Dále jsem se věnovala dlouhodobému plánu. Závěr práce

tvoří psychologická část a edukace nemocného.

K vyhotovení ošetřovatelského procesu jsem použila model Majory Gordonové.

10

1. Klinická část

1.1 Anatomická stavba jater

Játra patří k největší žláze v lidském organismu. Jejich hmotnost se pohybuje od

1300 g do 1700 g. Játra mají červenohnědou barvu, na pohmat jsou měkká a

poddajná. Vyplňují celou pravou brániční dutinu, horním okrajem jsou játra

k pravé brániční dutině fixována vazivovým pouzdrem. Do levé dutiny brániční

zasahují částečně. Dolní oblast jater volně naléhá na orgány nacházející se

v pobřišnicové dutině.

Přední strana jater je tvořena pravým a levým lalokem.

Spodní strana je členěna také na pravý a levý lalok. Pravý lalok na spodní straně

jater je rozdělen rýhami do menších částí na lalok čtvercový a lalok dolní duté

žíly. Tyto rýhy rozdělující laloky připomínají tvar písmene H. U příčné rýhy

písmene H se nachází hilus, porta hepatis, kterým do jater vstupuje vena portae,

arteria hepatis propria a vystupují žlučovody. V oblasti spodní strany jater je

umístěn žlučový měchýř , jehož dolní část převážně přesahuje okraj jater.

Na zadní straně jater se nachází zářez, kterým prochází dolní dutá žíla a do níž se

napojují žlučové žíly.

Základní stavební jednotkou jaterního parenchymu je jaterní lalůček. Lalůček je

tvořen dvěma řadami metabolicky aktivních hepatocytů umístěných nejčastěji do

šestibokého útvaru . Mezi vnitřními póly hepatocytů se vytváří intrahepatální

žlučové cesty. Vnější póly jsou omývány krví .jednak přinášené arteria hepatis,

jejíž úkol je okysličovat buňky lalůčků a také krví přiváděnou venou portae.

Rozsáhlé větvení portální žíly otvírající se do splavů, sinusoidů, přivádí mezi

hepatocyty, trámce a lalůčky krev ze splanchnické oblasti. Portální oběh tak

zajišťuje jednu z nejdůležitějších funkcí jater – metabolickou cirkulaci jater.

Uprostřed lalůčku se větve lalůčkovité žíly, spojí do centrální jaterní žíly. Krev

procházející centrální žílou odtéká do jaterních žil, které se na zářezu zadní stěny

jater spojují s dolní dutou žílou.
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Žluč se začíná tvořit v prostorách vnitřních pólů membrán hepatocytů. Žluč

odtéká do mezilalůčkových žlučovodů, ze kterých se postupně vytváří pravý a

levý jaterní žlučovod, ductus hepaticus dexter et sinister. Spojením obou

žlučovodů dochází k vytvoření společného jaterního vývodu, ductus hepaticus

communis. (3)

Ke společnému jaternímu vývodu se přiřazuje žlučníkový vývod, ductus cysticus.

Spojením těchto extrahepatálních cest se vytváří společný žlučovod,ductus

choledochus. Společný vývod potom ústí, spolu s pankreatickým vývodem, na

Vaterské papile duodena. (2)

1.2 Fyziologická funkce jater

Játra bývají mnohdy nazývaná „chemickou“ laboratoří lidského organismu.

Funkční játra vykonávají řadu činností:

• Metabolismus – syntéza a detoxikace

• Funkční a nutritivní

• Tvorba a exkrece žluči

• Zásobárna glykogenu, vitamínů a minerálů

• Tvorba faktorů pro hemokoagulaci

• Produkce hormonů

• Tepelné jádro

1.2.1 Metabolismus
Při metabolizmu zastávají játra klíčovou úlohu. Mají dvě základní funkce -

syntézu - tvorbu nových látek potřebných pro organismus a detoxikaci škodlivin.

1.2.1.1 Syntéza
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Proteosyntéza – „V játrech se syntetizují plazmatické bílkoviny albuminy, alfa a

beta-globuliny, srážlivé faktory – fibrinogen. Denní produkce je asi kolem 50 g.

To má rozhodující význam např. pro existenci onkotického tlaku (a tedy tvorbu

tkáňového moku) a pro transportní funkce.“ (4) str. 67

Zpracování lipidů - syntéza cholesterolu, lipoproteinů, fosfolipidů, lipoproteinů

nosičů lipidových částic. Lipoproteiny transportují neutrální tuky, ale i

cholesterol. Vyšší koncentrace HDL (High density lipoproteins) snižuje nebezpečí

vzniku aterosklerózy a infarktu, protože transportuje cholesterol z tkání do jater.

Lipoproteiny s nízkou denzitou LDL ( Low density lipoproteins) naopak

cholesterol do cévní stěny ukládají a tím se zvyšuje nebezpečí vzniku

aterosklerózy. (4)

Glukostatická funkce - játra se podílejí na vytváření glycidových zásob a

glycidového metabolismu. Z jednoduchých glycidů fruktózy, glukózy a galaktózy

se v játrech vytváří zásobní cukr glykogen, který je podle potřeby organismu

uvolňován nebo deponován.(4)

1.2.1.2 Detoxikace

Vyjma ledvin jsou játra významným místem detoxikace všech zplodin

metabolismu a toxických látek přijímaných zevní cestou.

„Játra mají významnou detoxikační funkci, tj. toxické látky, které buď mohou

vznikat v organizmu, nebo se dostávají do potravy, mohou být konjugovány s

kyselinou sírovou nebo glukuronovou a tak ztrácejí svoji toxicitu. Tato schopnost

jater je však limitována. Patří sem i schopnost inaktivovat některé hormony.“ (4)

str. 66

Detoxikace:

• endogenní

• exogenní

Detoxikace endogenní :

13

Detoxikace bilirubinu Barviva vznikající z hemoglobinu zaniklých erytrocytů

Detoxikace amoniaku Pro lidské tělo toxický amoniak se v játrech metabolizuje

na ureu, která je vylučována močí.

Detoxikace exogenní : Játra jsou klíčovým orgánem pro řadu léků a jedů.

1.2.2 Cévní zásobení jater

1.2.2.1 Nutritivní

Arteria hepatica zásobuje hepatocyty kyslíkem.

1.2.2.2 Funkční

Vena portae přivádí živiny ze splanchnické oblasti tj. oblasti nepárových orgánů

dutiny břišní – žaludku, tenkého a tlustého střeva a sleziny. Vrátnicová žíla

vstupuje do jaterního lalůčku, kde se větví na drobné vlásečnice. Součástí stěny

vlásečnic jsou Kupfferovy buňky, které mají úlohu tkáňových makrofágů. Dále

prochází krev vlásečnicemi veny portae mezi sinusoidy a jaterními buňkami

oblastí Disseho prostorů. V oblasti Disseho prostorů v jaterních lalůčcích dochází

k výměně živin mezi krví a jaterní buňkou. V Disseho prostoru se nacházejí

buňky Itovy. (2)

1.2.3 Tvorba a exkrece žluči

Uvnitř trámců jako mezibuněčné štěrbiny jaterních buněk začínají jaterní

žlučovody. Žlučovod jsou nejdříve tvořeny samotnými membránami hepatocytů,

až v prostoru mezi jaterními lalůčky jsou stěny žlučovodů tvořeny epitelem.


[…]


AFP - alfafetoprotein

ALP – alkalická fosfatáza

ALT - alaninaminotransferáza

AST - aspartátaminotransferáza

Amp. - ampule

Anti - HAV - protilátky proti hepatitidě A

Anti-HBs - protilátky proti povrchovému antigenu hepatitidy B

Anti - HCV – protilátky proti hepatitidě C

BLTR – blok levého Tawarova raménka

Bpn – bez palpačního nálezu

CNS – centrální nervový systém

cps. - kapsle

CRP - C reaktivní protein

EKG - elektrokardiografie

GIT – gastrointestinální trakt

GMT - gama – glutamyltransferáza

HbsAg – povrchový antigen hepatitidy B

HDL - High density lipoproteins

i.m. - intramuskulárně

INR - (International Normalised Ratio) - protrombinový čas, test

hemokoagulace

KO – krevní obraz

LDL – low density lipoproteins

MELD – Model for end-stage liver disease

P - puls

PMK - permanentní močový katétr

PET - pozitronová emisní tomografie

Ret. - retard

r. sin. - rytmus sinusový

RZS – rychlá záchranná služba

Supp. – supositorium, čípek
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tbl. – tablety

TIPS - transjugulární intrahepatální spojka

TK – tlak krevní

TSH - thyreotropin

TT – tělesná teplota

USG - ultrasonografie
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Přílohy :

Příloha č.1: Barthelové test základních všedních činností (17)

Příloha č.2: Seznam užívaných léků (19)

Příloha č.3: Ošetřovatelský záznam Ústavu teorie a praxe ošetřovatelství 1.LF UK

Praha
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Příloha č. 1 Barthelové test základních všedních činností

Samostatně bez pomoci, 10

Příjem potravy a tekutin S pomoci 5

Neprovede (0)

Bez pomoci 10

Oblékaní samostatné S pomocí 5

Neprovede 0)

Koupáni Samostatné nebo s
pomocí 5

Neprovede (O)
5

Osobní hygiena Samostatné nebo s
pomoci

Neprovede (0)

Plně kontinentní 10

Kontinence moči Občas inkontinentní 5

Trvale inkontinentní G'J
Plně kontinentní
10
"
-

Kontinence stolice Občas inkontinentní
5
Trvale inkontinentní (O)

Samostatně bez pomoci 10

Použiti WC S pomocí 5

Neprovede - ' (O)

Samostatně bez pomoci 15

Přesun na lůžko - židli S malou pomoci 10

Vydrží sedět 5

Neprovede (0)

Samostatně nad 50m 15

Chůze po rovině S pomoci 50m 10

Na vozíku 5

Neprovede (0)

Samostatně bez pomoci 10

Chůze po schodech S pomoci 5

Neprovede (0)

'Hodnocení stupně závislosti

Vysoce závislý (0- 40)

Závislost středního stupně 41 - 60

Lehká závislost 61-95

Nezávislý 96 -100 (17)
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Příloha číslo 2: Seznam užívaných léčiv

Degan tbl.,inj.

Účinná látka: Metoclopramidi hydrochloridum monohydricum

Indikační skupina: Prokinetikum, antiemetikum

Indikace: Jako symptomatikum při pocitech plnosti a nevolnosti v epigastriu, při

nauzee, zvracení a singultu různé etiologie. Neúčinný u kinetóz a zvracení

psychického původu. Refluxní ezofagitis, pyróza.

Kontraindikace: Krvácení do trávicího traktu, perforace, mechanická obstrukce,

feochromocytom, přecitlivělost, epilepsie, karcinom mammy. Str.403

Kalnormin tbl. Ret.

Účinná látka: Kalii chloridum

Indikační skupina: Kaliový přípravek.

Indikace: Prevence a léčba hypokalémie, při zvýšených ztrátách kália.

Kontraindikace: Přecitlivělost na složky přípravku, oligo-anurická fáze akutní

renální insuficience, uremické stadium chronické renální insuficience s retencí,

snížená motilita GIT, hyperkalémie, podání dětem.

Simepar cps.

Účinná látka: Silymarinum,Cyanocobalaminum, Thiamini hydrochloridum,

Riboflavinum, Nikotinamidum, Pyridoxini hydrochloridum, Calcii panthothenas

Indikační skupina: Hepatikum

Indikace: Chronické hepatopathie, chronická hepatitidy, alkoholická hepatitida,

steatóza jater, jaterní cirhóza. Chronická zánětlivá onemocnění žlučníku a

žlučových cest, biliární dyskinéze

Kontraindikace: Přecitlivělost na složky přípravku
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Spofax supp.

Účinná látka: Carboxycellulosum calcicum 300mg, Bismuthum

gallicumbasicum100mg, Cinchocaini hydrochloridum 5 mg v 1 čípku

Indikační skupina: Antihemoroidalum

Indikace: Používá se k potlačení krvácení hemoroidů

Kontraindikace: Přecitlivělost na složky přípravku

Tiapridal tbl.,inj.

Účinná látka: Tiapridi hydrochloridum

Indikační skupina: Psychofarmakum, neuroleptikum

Indikace: Choreiformní pohyby při Huntygtonově chorobě, hemibalismus,

bucco-faciální dyskinézy, abnormní pohyby vyvolané L-dopy. Agitovanost a

tremor ve stáří. Delirium tremens a jiné projevy chronického alkoholismu.

Chronické bolesti.

Kontraindikace: Feochromocytom,intoxikace látkami s tlumivým účinkem na

CNS

Verospiron tbl.

Účinná látka: Spironolactonum

Indikační skupina: Diuretikum šetřící draslík, antagonista aldosteronu,

antihypertenzivum

Indikace: Primární hyperaldosteronismus. Edematózní stavy, zvláště spojené s

hypokalemií. Terapie hypertenze s kombinaci s jinými antihypertenzivy.

Kontraindikace: Těžká porucha renálních funkcí, hyperkalemie, hyponatremie,

porfyrie, gravidita. (19)
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