# Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Jiřina Kurandová

Název práce : Ošetrovatelská péče pacienta s jaterní cirhózou
Vedoucí práce : Mgr. Jana Holubová
Odborný konzultant : MUDr. Martin Laclav
Obor zaměření práce : interna
Studijní obor : Zdravotní vědy
Studijní program : Ošetrovatelství
Forma studia : Kombinovaná

## Hodnocení práce

Cíl práce: <u>splněn</u> splněn s výhradami nesplněn
<b>Klinická část</b> Studentka Jiřina Kurandová se ve své diplomové práci zabývá problematikou ošetrovatelské péče o pacienta s jaterní cirhózou. Práce je členěna do dvou částí, klinické a ošetrovatelské. Klinická část diplomové práce obsahuje základní informace o struktuře a funkci jater nutné k pochopení podstaty onemocnění. Na tyto poznatky navazuje přehledný výčet základních principů a poznatků uplatňujících se v patogenezi, klinickém obrazu, diagnostice a léčbě jaterní cirhózy. Svým obsahem a rozsahem klinická část odpovídá potřebám vysokoškolsky edukovaného zdravotnického personálu s výjimkou části věnované problematice krvácení z jícnových varixů, která postrádá informaci o klinické důležitosti této život ohrožující komplikace. Celkově je i přes uvedený nedostatek klinická část zpracována dostatečně kvalitně a splňuje nároky kladené na bakalářské práce na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě <u>doporučena</u> nedoporučena

Slovní hodnocení práce : velmi dobře

Otázky k obhajobě :

Jmenujte nejčastější život ohrožující komplikaci u pacienta s jaterní cirhózou a portální hypertenzí?
Co bývá největší překážkou v spolupráci pacienta s jaterní cirhózou?

Hodnocení obhajoby : VELMI DOBRĚ

Celkové hodnocení : VELMI DOBRĚ

14.4.2010

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce